A cane in reuertendo præcunte, laticiaque exsultante, ut qui sibi capti sacrilegi laudem vindicaret. Athenienses decreuerunt, ut cibus ei publice demens daretur, & sacerdotibus ea cura semper demandaretur. Quia in re imitati sunt prisorum Atheniensium humanitatē erga mulum. Cum enim Pericles hecatompedum templū in arce ædificaret, atque (ut fieri adsolet) quotidie lapides multis sarracis eo subuherentur: mulorum vnuis qui alacriter quidem opus adiuuerat, sed iam ob ætatem vacatione do-
natus fuerat, in Ceramicum descendens, ac lapi-
des vectantibus plaustris occurrens, perpetuo vna
B versabatur atque cursitabat, veluti exhortans alios
& incitans. itaque populus eius studium miratus, tanquam athletæ ob senectutem rude donato pu-
blice alimenta decreuit. Dicendum est ergo eos
qui negant quicquam nobis aduersus animalia iuri-
ris esse, haec tenus recte loqui, si hoc de marinis & in
profundo degentibus accipi velint: quæ nullo no-
bis commercio, nulla gratia, nullo amore coniuncta, omnis experientia sunt iucunditatis. & recte dici-
tur apud Homerum,

...sed te genuit mare glaucum:

in hominem immitem & insociabilem. quod ni-
mirum mare nihil beneuolum, nihil mansuetum
proferat. Qui vero hoc etiam de terrestribus affir-
mat, immanis est & ferus. Nisi forte nihil iuris fui-
se Lysimachο afferamus aduersus Hyrcanum cane,
qui & cadaueri solus adsedit, & cum id cremare-
tur, adcurrentis in ignem se coniecit. Idem etiam
Astum fecisse ferunt, canem à Pyrrho (non rege il-
lo, sed alio quodam priuato) enutritum. nam & cir-
ca cadaueri mortui moram traxit, & cum efferre-
tur, lecticæ adsculpsit, & in rogum denique insiluit,
estque vna combustus. Poro in pugna contra Ale-
xandrum vulneribus confecto, elephantus sensim
& leniter multa spicula promuside extraxit. & i-
pse iam male affectus, non prius tamen procubuit,
quād sensit regem exsanguem delabi: tum de-
mum, ne corrueret, paulatim se demisit, ut rex
commodius ad solum se inclinare posset. Bucephal-
lus nudus conscendendum se equisori suo præbe-
bat: ornatus autem tegiis phaleris & bullis, nem-
inem excepto Alexandro admittebat: cætotorum si
quis accederet tentandi gratia, aduersus occurrentes
magno cum hinnitu insiliiebat ac conculcabat, nisi
quis fuga saluti consuluisset. Neque nescio quoduis
exemplum vobis visum iri varietate aliqua consta-
re. Non potest autem facile ingeniosi animalis fa-
Ectum aliquod inueniri, in quo vnius duntaxat vir-
tutis irsit indicium. sed elucescit in amore eorum
erga prolem simul studium laudis & alacritas, in
fortitudine sapientia ira moderans, & prudentia
atque astutia non est absque audacia. Si tamen li-
beat diuidere, & distinguere singula, mansueti si-
mul & excelsi animi imaginem proponunt canes,
qui auertuntur à subsidentibus in terram. quo hæc
pertinent,

Cum clangore canes tunc irruere. hec sed Ulysses

Astu subfudit, baculumque abiecit...

non enim porro impetunt canes eos qui se demi-
serunt, humiliumque animo similes sunt facti. Fe-
runt etiam præcipuum de Indicis canibus qui in
Alexandrum pugnauit, emissis ceruo, apro, & vrso
quietum iacuisse, eosque spreuuisse, vilo autem leo-
ne statim surrexisse, & ad certamen se parasse:

οφέντος δέ λέοντος Διονύσος οὐαναγῆνας καὶ θρησκεύασα,

palam ostendentem hunc se sibi aduersarium contemtis reliquis omnibus diligere. Canes verò qui lepores venantur, si ipsi eos interficiant, gaudent iis dilacerandis ac sanguine eorum potando. si verò lepus desperata salute (vt sàpe fit) quidquid habet reliquum spiritus in extreum insumens cursum concidat: mortuum nactus canis non tangit omnino, sed adstat caudam mouens: significans nimirum se non carnis sed victoriæ causa certasse. Versix autem cum sint multa exempla, omissis vulpium, luporum, gruum, graculorumque commentis callidis, (sunt enim nota) testem laudabo Thalem antiquissimum philosophorum: quem ferunt non minimam laudē eo inuenisse, quod artem arte dextre superasser. Salem portantium mulorum quidam fluum ingressus, fortuito concidit, ac sale in aqua colliquato cum surgens onore se animaduerteret leuatum, causam sensit ac memoriae mandauit. & quoties per amnem transiret, dedita porro opera se demisit, & in utranchque partem versauit vt vasā in aquam demergerentur. Quod vbi Thales audiuit, iussit loco salis lana & spongiis vasā impleri, iisque oneratum agi mulum. qui cum pro more suo egisset, & aqua onus suum impleuisset: sentiens suas sibi argutias male cessisse, posthac ita caute fluum transit, vt ne inuito quidem ipso vasā aqua tangerentur. Alium astum cum fetus amore coniunctum perdices usurpant. Adsuefaciunt enim pullos suos, qui nondum volate possunt, virginēte aucupe supinos iacere, & glebam aliquam aut quisquilias corpori iniicere ac prætendere, tanquam umbraculum aut tegumentum quoddam. ipsæ persequentem aliorum abducunt atque circumagunt hinc inde volitantes, paulatimque loco cedentes, donec lactatum spe capiendi longe à pullis avellant. Lepores in cubiculum suum redeentes, catulorum alium alio ponunt, sàpe iugeri interuallo unum ab alio locantes: ne si homo aut canis superueniat, omnes simul periclitentur. ipsi cum hac illac discurrentes varia vestigia reliquerint, ad extreum saltum magno longe à vestigiis se subducentes, ita dormiunt. Vrsa quando grauedine, quam pholian appellant, corripitur, priusquam omnino torpeat, grauisque & immobilis fiat, locum receperit destinatum expurgat: eumque subitura incedit quām potest maxime suspensis gressibus, summis insistens vestigiis: tandem corpore in tergum coniecto in antrum suum sese infert. Ceruz potissimum iuxta vias pariunt, quo carniora animalia non accedunt. Cerui quando se graues ob pinguedinem & carnium abundantiam sentiunt, subducunt se alio: vt quod fugiendo consequi non possunt, latendo imperrent. Terrestrialium echinorum (quos erineos etiam & ericios appellant) sui defensio & custodia etiam prouerbium genuit.